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          Directia Generala a Finantelor Publice Galati a fost sesizata de Administratia 
Finantelor Publice Galati, prin adresa nr. ....., asupra contestatiei depuse de ....... 
inregistrata sub nr. ... din ...., formulata impotriva  Instiintarii de plata nr. ......., prin care 
s-a stabilit suma de ....lei , reprezentand dobanzi si penalitati de intarziere datorate pentru 
neplata in termenul legal a impozitului pe venitul anual global aferent  anului 2003. 
 Speta in cauza se incadreaza in prevederile art.179(1), lit. a) din O.G. nr.92/2003, 
republicata, privind Codul de procedura fiscala. Contestatia a fost depusa in termenul 
legal prevazut de art. 177(1) din O.G. nr.92/2003, republicata, fiind semnata de titular, in 
conformitate cu art. 176 (1), lit. e) din acelasi act normativ. 
  Se constata astfel indeplinirea conditiilor de procedura reglementate de Ordonanta 
sus-mentionata si D.G.F.P. Galati  este investita sa solutioneze pe fond contestatia  
inaintata de petent . 
 
 Analizand documentele aflate la dosarul cauzei constatam : 
 
 I. Prin contestatia formulata, petentul nu isi insuseste punctul de vedere al 
organului fiscal exprimat prin decizia de impunere anuala , aducand urmatoarele 
argumente: 
 Din anul 2004, dupa depunerea declaratiei de venit global pentru anul 2003 si 
pana in data de ....., cand a primit instiintarea de plata prin posta, petentul sustine ca nu a 
stiut ca are datorii la DGFP Galati, in acest sens, neexistand documente doveditoare. 
 In data de ...... petenta a primit Decizia de impunere anuala  pentru persoanele 
fizice romane cu domiciliul in Romania pe anul 2003. 
 Petentul precizeaza ca este contribuabil de buna credinta, nefigurand in evidente 
cu intarzieri de plata, dovada aducand chitantele cu care a achitat impozitul pentru anii 
2003 si 2004. 
 DGFP Galati si-a indeplinit formal obligatiile de instiintare, fara respect pentru 
contribuabil, dovada fiind ca in data de ......, cand contribuabilul a platit impozitul pe anul 
2004, nu a fost atentionat si nu a intervenit pentru recuperarea debitului din anul 2003.   
  
 II. Prin instiintarea de plata nr. …….., emisa de AFP Galati, organul fiscal  a 
individualizat obligatiile de plata reprezentand dobanzi si penalitati de intarziere pentru 
neplata in termenul legal a impozitului pe venitul anual global aferent anului 2003 in 
suma de ….. lei. Conform Deciziei de impunere anuala pentru persoanele fizice romane 
cu domiciliul in Romania pe anul 2003, diferenta de impozit stabilita in plus in suma de 
…… lei se plateste in termen de cel mult 60 de zile de la data comunicarii deciziei de 
impunere. Pentru impozitul neachitat pana la termenul precizat se calculeaza dobanzi si 
penalitati de intarziere.            
  
 III. Prin referatul cu propuneri de solutionare a contestatiei, semnat de 
conducatorul organului constatator, se propune respingerea contestatiei ca neintemeiata. 
 



 IV. Luand in consideratie constatarile organului de impunere, motivele 
invocate de petent, documentele existente la dosarul cauzei  precum si actele 
normative in vigoare pe perioada impusa, se retin urmatoarele :     
 
 In fapt,  in contestatia formulate, petentul sustine ca nu datoreaza dobanzi si 
penalitati de intarziere pentru neplata in termenul legal a impozitului pe venitul anual 
global aferent anului 2003 deoarece nu i s-a comunicat oficial Decizia de impunere 
anuala. 
 Organul fiscal a transmis prin posta decizia de impunere anuala pe anul 2003, dar 
plicul a fost returnat, drept pentru care organul fiscal a publicat in cotidianul Viata Libera 
din data de 16-17 octombrie 2004 lista contribuabililor carora nu li s-a putut comunica 
deciziile de impunere anuala, lista in care figureaza si petentul. 
 In drept, sunt aplicabile prevederile:- art. 43 din OG 92/2003 privind Codul de 
procedura fiscala, care stipuleaza:  
 “In cazul in care se constata lipsa contribuabilului sau a oricarei persoane 
indreptatite sa primeasca actul administrativ fiscal de la domiciliul fiscal al acestuia sau 
refuzul de a primi actul administrativ fiscal, comunicarea se face prin publicarea unui 
anunt intr-un cotidian national de larga circulatie si /sau intr-un cotidian local ori in 
Monitorul Oficial al Romaniei, Partea a IV-a , in care se mentioneaza ca fost emis actul 
pe numele contribuabilului. Actul administrativ fiscal se considera comunicat  in a 
cincea zi de la data publicarii anuntului.” 

- art. 90 alin. 6 din Legea 571/2003 privind Codul Fiscal: 
 “ Diferentele de impozit ramase de achitat conform deciziei de impunere anuala 

se platesc in termen de cel mult 60 de zile de la data comunicarii deciziei de impunere, 
perioada pentru care nu se calculeaza si nu se datoreaza sumele stabilite potrivit 
reglementarilor in materie, privind colectarea creantelor bugetare.” 

- art. 114 alin. 1 din OG 92/2003 privind Codul de procedura fiscala: 
 “Pentru neachitarea la termenul de scadenta de catre debitor a obligatiilor de 
plata, se datoreaza dupa acest termen dobanzi si penalitati de intarziere.”  
 Fata de cele prezentate anterior , intrucat procedura de comunicare a fost realizata 
in conformitate cu legislatia in vigoare, contestatia urmeaza a se respinge ca 
neintemeiata. 

Pe cale de consecinta, pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in 
temeiul art. 177(1), art. 179(1) din OG 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, 
republicata, coroborate cu: art. 43, art. 114(1) din OG 92/2003 privind Codul de 
procedura fiscala si art. 90 alin. 6 din Legea 571/2003 privind Codul fiscal, se decide    
respingerea ca neintemeiata a contestatiei formulata de ………domiciliat in 
Galati..............., pentru suma de ............. lei  reprezentand accesorii aferente 
impozitului pe venitul anual global. 
 

Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul Galati in termenul prevazut 
de lege. 
 


